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SH. A. PORTI DETAR

J64228812K
Bilanci Kontabel
AKTIVET Shenime | Viti Raportues | Viti Paraardhes

1 |Aktivet afatshkurtra
1.1 |Mjetet monetare 50,745,595 48,197,260
12 |Derivatet e aktiveve financiare per tregtim
1.2.1 Derivatet
1.2.2 Aktivet e mbajtura per tregtim

Shuma 1.2
1.3 Aktive te tjera afatshkurtra financiare
1.3.1 Llogari / Kerkesa te arketueshme 1,421,791 1,201,051
1.3:2 Llogari / Kerkesa te tjera te arketueshme 2,838,844 18,400
1.3.3 Instrumente te tiera borxhi
134 Investime te tiera financiare 414 423

Shuma 1.3 4,675,058 1,219,451
14 Inventari
141 Lendet e para 429,342 461,085
14.2 Prodhim ne proces
143 Produkte te gatshme
14.4 Mallra per rishitje
1.4.5 Parapagesat per furnizime

Shuma 1.4 429,342 461,085
1.5 Aktive biologjike afatshkurtra
16 Aktivet afatgjata te mbajtura per shitje
1.7 Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

TOTALI 55,849,985 49,877,796
2 Aktivet afatgjata
2.1 Investimet financiare afatgjata
2.1.1 |Aksione e pjesemarije te tiera nga njesi te kontrolluara
2.1.2  )Aksione dhe investime te tiera ne pjesemarrje
2.1.3 |Aksione dhe lelra te tiera me viere
214 |llogari/ Kerkesa te arketueshme afatgjata

Shuma 2.1
2.2 |Aktive afatgjata materiale
2.2.1 Toka 21,121,600} 21,121,600
222 Ndertesa 160,072,457 171,222 984
223 Makineri dhe paisje 6,735,935 8,142,419
224 Aktive te tiera afalgjata materiale 1,748,822 2,092,092

Shuma 2.2 189,678,814 202,579,095
2.3 Aktivet biologjike afatgjata
24 Aktivet afatgjata jomateriale
241 Emii i mire
242 Shpenzimet e zhvillimit
243 Aklive te tjera afalgjata jomateriale

Shuma 2.4
25 Kapital aksionar i papaguar
2.6 Aktive te tjera afatgjata (ne proces) 247,558,490 180,615,845
2.7 Aktive te tjera te pacaktuara

TOTALI 437,237,304 383,194,940

Totali i Aktiveve 493,087,299 433,072,736

Aktive jashte bilancit

P
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SH. A. PORTI DETAR

Bilanci Kontabel

PASIVET Shenime | Viti Raportues | Viti Paraardhes
3 |Detyrimet Afatshkurtra
3.1 |Derivativet
32 Huamarrjet
3.21 Huat dhe obligacionet afatshkurira
322 Kthimet / ripagesat e huave afalgjata
3.2.3 Bono te konvertueshme
Shuma 3.2
3.3 Huat dhe parapagimet
3.3.1 Te pagueshme ndaj furnitoreve 681,980] 662,230
33.2 Te pagueshme ndaj punonjesve | 515,085
333 Detyrimet tatimore 1,735,753 1,706,246
334 Hua te ljera 1,437,461
3.3.5 Parapagime te arketuara
Shuma 3.3 2,417,733 4,321,022
34 Grantet dhe te ardhurat e shtyra
35 Provizionet afatshkurtra
TOTALI 2,417,733 4,321,022
4 Pasivet afatgjata
4.1 Huat afatgjata
4.1.1 Hua, bono dhe delyrime nga giraja financiare
4.1.2 Bono te konvertueshme
Shuma 4.1
4.2 Huamarrje te tjera afatgjata -
4.3 Provizionet afatgjata 7,851 7,851
4.4 Grantet dhe te ardhurat e shtyra 364,979,936 306.697,620
4.5 Pasive te pacaktuara
TOTALI 364,987,787 306,705,471
5 Kapitali
15.1 Aksione te pakices
5.2 Kapitali ge i perket aksionareve te shogerise meme
53 Kapitali aksionar 117,961,045 95,138,000
54 Primi i aksionit
I5.5 Njesite ose aksionet e thesarit
5.6 Rezerva
56.1 Rezerva staluore
56.2 Rezerva ligjore 2,189,217 1,723,347
56.3 Rezerva le tjiera 32,500 15,867,495
Shuma 5.6 2.224,7117 17,590,842
5.7 Fitimet e pashperndara
5.8 Fitim / Humbja e vitit financiar 5,499,017 9.317,401
TOTALI 125,681,779 122,046,243
Totali i Pasiveve 493,087,299 433,072,736
Pasive jashte bilancit
DIFERENCA 0 0
Printuar me ; 24/03/2009
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SH. A. PORTI DETAR

Te Ardhura & Shpenzime

- Viti Viti
Emertimi Raportues | Paraardhes

1 Shitjet neto 46,244,874] 49,783,549
2 Te ardhura te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit 8,245,649 7,906,578
3 |Ndryshimet ne inventarin e produkteve te gatshme dhe ne proces

4 |Materialet e konsumuara -4,108,537 -6,748,107
5 Kosto e punes -25,752,942| -23,924,789
15.1 Paga e personelit -21,257,904|  -20,315,078
|5,2 | Sigurimet shogerore dhe shendetesore 4,495,038 -3,609,711
6 Amortizimi dhe zhvieresimet -14,615,035| -13,561,429
7 Shpenzime te tjera -8,952,262|  -1,437,896
|18 Totali i shpenzimeve -53,428,776| -45,672,221
lo |Fitimi apo humbja nga veprimtaria kryesore 1,061,747 12,017,906
10 Te ardhura dhe shpenzimet financiare nga njesite e kontrollit

11 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet

12 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga: 5,685,505 -370,905
12.1 Investime te tiera financiare afatgjate

12.2 Interesa 649,740 651,405
12.3 Fitimet (humbjet) nga kursi i kembimit - 5,022,552 -1,022,310}
12.4 Te tjera financiare 13,213

13 Totali i te ardhurave dhe shpenzimeve financiare 5,685,505 -370,905|
14 Te ardhura e shpenzime te pacaktuara 627,079

15 |Fitimi(humbja) para tatimit 6,120,173 11,647,001
16 Shpenzimet e tatimit mbi fitimin (621,156)

17 Fitimi (humbja) neto e vitit financiar 5,499,017 11,647,001
18 Elementet e pasqgyrave te konsoliduara

Printuar me :  24/03/2009
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PASQYRA E AAM DHE E AMORTIZIMIT PER VITIN 2008

VLEFTAE
VLEFTA SHTESA AAM PAKESIME AMORTIZIMI VLERAE AMORTIZIMI
s i 01.08.08 AAM ' TE AMM o 01.01.08 MBETUR 31.12.08 “._wmh.ﬂ”
[BLERJE TE TJERA e
1|TOKA,TROJE E TERRENE
Toka,troje , terrne 21,121,600 21,121,800 21,121,800 21,121,800
Shuma 21,121,600 21,121,600 21,121,600 21,121,800
2|NDERTESA
Kalata 158,732,635 158,732,635 58,641,303 102,001,332 7,977,720 04,113,803
Rrethime e sistemime 28,068,818 o 821,943 - 28,800,762 1,238,705 27,852,057 1,403,441 26,248,618
Ndertesa 51,825,980 } 51,825,980 0,524 442 42,301,538 2,581,200 39,710,239
Shuma 238,627,434 821,943 239,449,377 67,404,450 172,044,927 11,972,468 160,072,458
3|MJETE TRANSPORTI
Miete transporti autoveture be 1,185,000 1,185,000 925.480 269,520 53,804 215816
Miet transporti wolcvagen 2,184,000 2,184,000 - 2,184,000 436,800 1,747,200
Shuma 3,379,000 3,379,000 925,480 2,453,620 480,704 1,862,818
4|MAKINERI EPAISJE
Instalime speciale, vegla pune 13,387,483 321,500 44,000 13,644,083 7,878,584 5,068,389 1,193,280 4.773,118
Shuma 13,367,483 321,500 44,000 13,888,083 7,678,584 5,966,389 1,193,280 4,773,118
5|AAM TE TJERA
Paisje zyre 8,458,851 554,100 266,132 8,644,019 6,366,850 2,278,060 520,239 1,748,821
Shuma 8,468,951 654,100 368,132 9,013,051 6,366,850 2,278,060 529,239 1,748,821
6|AAM ne proces
AAM ne proces 180,615,845 66,042,845 247 558,480 247,558,480 247,558,480
Shuma 180,615,845 66,942,645 247,558,490 247,656,480 247,558,480
TOTALI 466,670,313 875,600 67,764,588 412,132 633,798,369 82,375,373 14,185,692 437,237,304

451,422,996




Nje pasqyre e Konsoliduar

Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital 2008

Nr

Emertimi

Kapitali Aksionar qe i perket Aksionereve te Shogerise Meme

Kapitali

Aksionar

Primi i

Aksionit

Aksionet

e Thesarit

Rezervat,

Rezerva te konvertim

Statutore dhe ligjore te monedhave te huaj

u

Fitimi i

pa Shperndare

TOTALI

Zoterimet e
Aksionereve|

te Pakices

TOTALI

Pozicioni me 31 dhjetor 2006

95,138,000

7,767,525

12,238,522

115,144,047

Efekti ndryshimeve ne politikat kontabel

Pozicioni | rregulluar

Efektet @ ndryshimit te kurseve
te kembimit gjate konsolidimit

Totali | te Ardhurave dhe Shpenzimeve

ge nuk jane njohur ne pasqyren e
te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Fitimi neto i vitit Financiar

Dividentet e paguar

Transferime ne rezerven e
detyrueshme Statutore

Emetimi i Kapitalit Aksionar

Pozicioni me 31 dhjetor 2007

9,780,817

m.won_gmmﬁ

122,046,243

Efektet & ndryshimit te kurseve
te kembimit jate konsolidimit

Totali i te Ardhurave dhe Shpenzimeve

2

qe nuk jane njohur ne pasqyren e

|te Ardhurave dhe Shpenzimeve

3 |Fitimi neto per periudhen kontabel

4

Dividentet @ paguar

5

Emetimi | Kapitalit Aksionar (Perfshirja
rezerves ne shtese kapitali)

22,823,045

-15,336,625

6

Aksione te thesari te riblera

Pozicioni me 31 dhjetor 2008

117,961,045

2,221,717

5,489,017

125,681,779




Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda Direkte 2008

Periudha Periudha
Nr Pasqyra e fluksit monetar - metoda direkte
Raportuese Para ardhese

Fluksi monetar nga veprimtarite e shfrytezimit

Mijetet monetare (MM) te arketuara nga klientet 51,739,020

MM te paguara ndaj furnitoreve dhe punonjesve 43,134,595

MM te ardhura nga veprimtarite

Interesi | paguar 63,010

Tatim mbi fitimin i paguar 4,129,600

MM neto nga veprimtarite e shfytezimit
Fluksi monetar nga veprimtarite investuese 0

Blerja e njesise se kontrolluar X minus parate e Arketuara

Blerja e aktiveve afatgjata materiale

Te ardhura nga shitja e paisjeve

Interesi i arketuar

Dividentet e arketuar

MM neto te perdoruara ne veprimtarite investuese
Fluksi monetar nga aktivitetet financiare 1,863,480

Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner

Te ardhura nga huamarrje afatgjata

Pagesat e detyrimeve te gerase financiare

Dividente te paguar 1,863,480

MM neto e perdorura ne veprimtarite Financiare
Rritja/Renia neto e mjeteve monetare 2,548,335
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 48,197,260 48,197,260
Mijetet monetare ne fund te periudhes kontabel 50,745,505] 5,




SHENIMET  SPJEGUESE

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2.
Plotesimi i te dhenave t& késaj pjese duhet té béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet qge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
c) Shénime té tjera shpjegeuse

=

Informacion i pérgjithshém
I Kuadri ligior: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 *Per Konubilitetin dhe Pasqyrat Financiare”
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2; 49)
3 Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK |, 35)
4 Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK |; 37 - 69)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Fmanuare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paragitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamije te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A 1l Politikat kontab&l

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "Cmimi mesatar | ponderuar”

(SKK 4: 15)

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 1 1)

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: 16)

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; 21)

Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5: 38) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera metoden e amortizimit
mbibazmevleftmsemmndersanmmateamoruzlmmjaneperdorurteglcﬂ/—mgl_;
fiskal ne fugi dhe konkretisht. o
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RAPORT_NGA AUDITUES TE PAVARUR

» Aksionerit te vetem
> Keshillit Mbikgyres

Shogeria : “PORTI DETAR" SH.A
RRUGA "MITAT HOXHA™
LAGJANR 4

SARANDE

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkengjitur te shoqerise “PORTI DETAR” SH.A  te cilat perfshijne
bilancin me daten 31,Dhjetor,2008 ,pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve , pasqgyren e rjedhese se
parase,pasqyren e ndryshimeve te kapitaleve te veta , per ushtimin e mbyllur ne ate date si dhe nje perbledhje te
politikave kontabel kryesore dhe shenime le tjera anekse .

Pérgjegjésia e Drejtimit pér Pasqyrat Financiar. .

Drejtimi i Shogerise eshte pergjegjes per pergatitien dhe paragitjen e drejte e te sinqerte te ketyre pasqyrave
financiare ne perputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit dhe Standrtet Nderkomtare te Raportimit

Financiare .
Kjo pergjegjesi perfshin :

» Hartimin ,venjen ne zbatim dhe mbajtjen e kontrollit te brendshem te pershtatshem per pergatitien dhe paraqitjen
me singeritet te pasqyrave financiare pa gabime materiale ,qofte per shkak te mashtrimit ose te gabimi.

» Per te perzgjedhur dhe aplikimin e politikave te duhura kontabel dhe berjen vieresimeve kontabel ge jane te
pershtatshme per rrethana te dhena.

»  Pérgjegiésia e Auditorit
Pergjegjesia jone eshte qe te shprehim nje opinion mbi keto pasqyra financiare,bazuar ne auditimin tone.

Ne kemi kryer auditimin ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Auditimit.
Keto standarte kerkojne qe ne te respektojme kerkesat etike dhe te planifikojme dhe te kryejme auditimin me
gellimin ge te perfitojme siguri te aresyeshme ge pasqyrat financiare nuk kane gabime materiale.

Auditimi perfshin kryerjen e progedurave per te marre prova auditimi per vierat dhe paraqitjet ne pasqyrat financiare.
Progedurat e perzgjedhura varen nga gjykimi i auditorit,duke perfshire vieresimin e rriskut te egzistences se
gabimeve materiale ne pasqyrat financiare ,qofte rezultat per shkak te mashirimit ose te gabimit.
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Ne berjen e ketyre vieresimeve ,auditori konsideron kontrollin e brendshem ne lidhje me pregatitjien dhe paragitien
e drejte e me singiritet te pasqyrave financiare pershtatshme per rrethanat ,por jo per qellimin e shprehjes se
opinionit per efektivitetin e kontrollit te brenshem te entitefit.

Auditimi gjithashtu perfshin vieresimin e pershtatshmerise se parimeve kontabel te perdorura dhe arsyshmerine e
vleresimeve kryesore te bera nga drejtuesit,si dhe vieresimin e paragitjes se pergjithshme te pasqyrave financiare .

Ne besojmé se evidencal e auditimit gé kemi marré ofrojné baza té arsyeshme pér dhénien e opinionit (é
auditimit.

Opinioni

Sipas opinionit tone pasqyrat financiare paragesin ne te gjitha aspektet materiale ,ne menyre te drejte
,pozicionin financiar te shogerise “PORTI DETAR” Sh.A ne daten 31 Dhjetor 2008 , e te rezultatit financiare
,te mjedhjese se parave dhe ndryshimeve ne kapitalet e veta per ushtrimin e mbyllur ne kete date ne
perputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne Republiken e Shqiperise,

duke terhequr vemendjen ge ritja e kapitalit te pasqyruar ne pasqyrat financiare duhet te ishte bere ne
perputhje me ligjin dhe po ashtu duhet te na ishte paraqitur paraprakisht raporti i Drejtimit.

Sarande 25.04.2008 __ AUDITUES
jSTOLILAZE ~ Zj. MARGARITA GJERGJI

Ekspert Kontab@l |
¥ Autoriz
Margarita Gj
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